
 
 

CABINET MINISTRU 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

INSTRUCŢIUNE  

privind menţinerea în activitate ca titular peste vârsta standard de pensionare 

   

În baza prevederilor art. 361 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011,  

În conformitate cu prevederile ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului 

nr. 3753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul naţional de învăţământ, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

emite următoarea instrucţiune: 

 

Art. 1. Personalul didactic de predare, de conducere, de îndrumare şi control din învăţământul 

preuniversitar care a intrat în procedura de aprobare a menţinerii în activitate ca titular peste vârsta 

standard de pensionare, în perioada cuprinsă în Calendarul mişcării personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar pentru anul şcolar 2011-2012, aprobat prin ordinului ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5615/2010, beneficiază de acordarea menţinerii în 

activitate ca titular în funcţia didactică, în anul şcolar 2011-2012, cu condiţia obţinerii aprobării 

consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar, conform art. 10 din Metodologia privind 

mişcarea personalului didactic din învăţământul preuniversitar, aprobată prin ordinului ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5616/2010. 

Art. 2. Direcţia Generală Management, Resurse Umane şi Reţea Şcolară din cadrul Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prezenta instrucţiune. 

Art. 3. Prezenta Instrucţiune se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU, 

 

    DANIEL PETRU FUNERIU 

 

Bucureşti, 

Nr. 1 

Data:17.02.2011 
______________________________ 
Str. General Berthelot nr. 28-30, sector 1, 

010168, Bucureşti 

Tel. +40(0)21 405 62 55 
Fax: +40(0)21 312 47 19 

www.edu.ro

 MINISTERUL 

E D U C A I E I  
CERCET RII 

TINERETULUI 
I SPORTULUI

Ţ
Ă

Ş
 


